Quar-

Quandoque bonus dormitat Homerus; vel quod aliquando etiam Viri doctissimi errare consueverunt.

Circa Tertium casum, in quo solum adulterium cum promissione futuri Matrimonii producit Impedimentum Crimini dirimens, hæc sunt conditiones necessariæ. Prima, quod Adulterium fuerit consummatum per actualem copulam. Secunda, quod Matrimonium fuerit validum, & verum inter adulterantem, & conjugem innocentem. Tertia, quod dum committitur adulterium, & sit promissio de futuro Matrimonio, uterque adulterans sciat, Matrimonium existere inter ipsos cum eodem conjugem innocente; quia si crederent se esse liberos, formaliter non adulterarent, & hoc impedimentum non incurrerent. cap. 2. cap. Veniens. De eo, qui duxit Epoc. Quarta, quod habita scientia de alterutro statu conjugali, iterum simul coeat; nam incurrit impedimentum per hanc novam copulam, per quam censetur ratificare præcedentem promissionem de futuro Matrimonio inter se in eundem. Sanchez d. lib. 7. disp. 79. num. 32. & 34. Salmanticenses d. cap. 12. num. 59. Quinta, quod tam adulterium, quam promissio sequatur, vivente adhuc conjugem innocente; nam si eo mortuo vel copula habeatur, vel promissio detur, impedimentum non incurritur. Basilii Pontius lib. 7. cap. 54. num. 2. & alii citati per Salmanticenses d. cap. 12. num. 60. Sexta, quod promissio non fuerit revocata; si enim revocata fuerit, & postea non amplius se carnaliter cognoverint ipsi adulteri, cessat impedimentum, & poterunt simul contrahere; secus vero, si promissio retractata, iterum carnaliter se cognoverint, nam impedimentum reviviscit. Salmanticenses d. num. 60. Septima conditio est, ut ipsa promissio sit verbis, vel signis exterioribus expressa; non autem in corde tantum retenta. Sed utrum debeat esse acceptata? ac etiam ne sit ficta, sed vera? Alii DD. asserunt, oriri impedimentum dirimens; alii negant, quos allegant Salmanticenses num. 61. ubi stant pro negativa, dicentes, promissionem debere esse veram, & non fictam, ad hoc ut gignat impedimentum, & opus esse, ut sit acceptata ab alio adultero. Verum pro utraque opinione refert gravissimos DD. Diana Coordinatus tom. 6. tract. 6. resol. 168. & resol. 169. ibi à Studiofis videndi; & extant in Diana veteri, seu inordinato part. 3. tractat. 4. resol. 197. nec non par. 9. tract. 7. resol. 26.

Circa Quartum Casum, in quo unus, vel duo conjugati non obstante priori Matrimonio de facto contrahunt aliud Matrimonium inter se, vivente primo conjugem; nulla alia conditio requiritur ad incurrendum hoc impedimentum Crimini dirimens, nisi quod sciant, primum, vel primos eorum conjuges esse vivos; & quod de facto procedant ad contrahendum inter se Matrimonium; quia licet nulliter, & invalidè contrahant; attamen in penam tanti usus, & quod attentaverint conjugium inire, redduntur inhabiles, etiam postquam fuerint in statu libero post mortem naturalem priorum conjugum, ad simul contrahendum Matrimonium. cap. Ex Literarum. cap. si quis. eod. tit. De eo, qui duxit. & hoc docent omnes DD. Moralitæ, & Scholastici, quos allegant Salmanticenses d. cap. 12. num. 63. & concordant Masrius d. disp. 7. n. 498. atque Emin. Card. de Lauræa d. disp. 33. art. 7. per totum.

Hæc autem notandum venit, id quod scribit Justus de Dispenfat. Matrim. lib. 1. cap. 4. num. 188. his verbis: Circa dispensationem obtinendam super commissio, seu machinato Crimine, explicari debet, An huiusmodi impedimentum oriatur ex Machinatione, seu Adulterio, vel ex ambobus; si idem Crimen fuisset alia vice patratum, & deinde repetitum de ea sit mentio; alia dispensatio secundo obtenta erit nulla, ac subreptitia, quia Papa non presumitur velle idem

genus criminis pluries remittere. l. Nemo 3. c. de E. p. cap. audient. Et allegat DD. ita sentientes inter quos Sanchez lib. 8. disp. 22. n. 20. Basil. Pontium lib. 8. cap. 17. §. 1. n. 8. in fin. Averfam 4. 19. secl. 5. & alii omnes, Dianam part. 8. tract. 3. resol. 75. quæ nunc reperitur in ejus opere Coordinato tom. 3. tract. 2. resol. 148. ubi alios DD. concordantes cumulat.

Quo ad Quartum, in quo investigandum proponitur, Quantum Deo displicent prædicta homicidia, vel adulteria in propriis conjuges? Talis displicentia offendi potest ex punitione, quam Divina Justitia semper suppedit, ob huiusmodi crimina, prout apparet ex sequentibus historiis, ac exemplis. Prima est Clytemnestra, Tyndari filia, Castoris germanæ, & Helena, Pollucisque Sororis, nata in Urbe Sparta, ac Agamemnonis Mycenarum Regis Uxor, quæ male Viro suo servavit fidem. Hic enim Trojam ad ulciscendam fratris injuriam, ob Helene raptum profectus, totius Græci exercitus summum gerens imperium, dum in expugnanda Troja, pro Græciæ dignitate insudat, à prædicta Clytemnestra Uxore sua magno fuit affectu dedecore; nam ipsa, infans amore capta, cum Egistho Thyestæ filio, Agamemnonis patre, adulterium commisit; ad eoque in adulterium amore exarsit, ut secum converteret de Agamemnone Coniuge occidendo, ut secum Nuptias impundè posset inire. Post expugnationem Trojæ Agamemnon donum triumphans reverens cum captiva Cassandra, quæ in prædæ partitione ei obvenerat, ejusdem sentit vaticinium de infidiis sibi ab Uxore paratis, quibus credere nolens impiè fuit ab Egistho adultero interfecit, & eidem adultero homicidæ adultera nupsit. Sed numquid impundè? Nequaquam: nam non multo post, ab Oreste filio, quem Agamemnon ex impia Coniuge reliquerat, indignam Patris necem ulciscente, Clytemnestra Mater, & Egisthus adulter interempti fuerunt, ut fufius scribit Seneca in Agamemnon. & Euripides in Oreste, de quo Ovidius:

Vindex in Matrem Patris malus ulxor Orestes.

Secunda historia est Euridices, Macedonum Regiæ, Uxor Amynthæ, ac mater Philippi, quæ 17. cuiusdam adulteri desiderio, vitam marito suo auferre veneno tentavit, sed à filia sceleris detecto, tanti flagitii Euridice, ac adulter pœnas luerunt; ut scribit Fulgofius lib. 9. cap. 1. Tertia est Fabia, Fabrii Fabriciani Uxor, quæ dum Petronium 18. Valentium liberali forma adolescentem, quocum adulterii consuetudinem habebat, maxime deperiret, maritum interfecit, ut adultero frueretur securis. Sed paulo post & ipsa infelicitè fuit necata, ut narrat Plutarchus in Parallel. Quarta est, quam ex Jo. Moscho in Prato florido cap. 76. narrat P. Stephanus Menochius in Storis part. 5. centur. 10. cap. 15. de quadam muliere, quæ ut nuberet militi, in cuius amorem exarserat, præter mariti mortem, duos filios suos necaverat, eo quia à milite sibi dictum fuerat, nolle in conjugem sumere alienos filios habentem. Ad post hæc facinora, à milite pro Uxore ob horrorem recufata; ipsa præ desperationè navim ascendit, ut in Africam traiceret. Ex abrupto navis in medio maris remanet immobilis per plures dies, etsi aliæ naves feliciter transigrent. Nauta orans cælestis monitus fuit, ob huius mulieris peccata, hoc prodigium datum; quam in scapham hortatus descendere, statim ac in illam ingressa est mulier ipsa; & scapham, ac mulierem mare in profundum absorbit. Quinta est, quam ex Cantipratino refert Bagatta tom. 2. lib. 2. cap. 3. num. 7. de quadam conjugem adultero, cuius facies in formam horribilis Dæmonis cum cornibus mutata est, itaut omnes non solum homines, sed & jumenta, ac pecudes illum intuentes in fugam præ horrore se præcipites darent. Hæc passus est adul-

adulter ille nonnullis diebus in penam adulterii. Subdit autem Bagatta ibid. Peccatum suum ubi cum mira contritione, & lacrimis esse confessus, larvalis illi confuso detectus est. Et propriam faciem cum sua integritate recepit. Sexta pariter ponitur ab eodem Bagatta à lib. 2. cap. 3. num. 8. ex Joanne Eusebio Nierimbergo his verbis: Legimus in Societate Jesu Literis annis, quemdam ex adulterio perpetrato tantam oris totius deformitatem retulisse, ut refugeretur à familiaribus, & uxore, domoque ab iis arceretur: quod ille prudenter flagitio tribuens, peccatum suum confessus, illud evasis in alterum, & decenti splendore, ac elegantia formosus rei confusus stupescit. Septima continetur in Chronicis S. Dominici, & ex eis desumpta transcribitur à P. Paulo Segnerio 21. in Christ. Instru. part. 3. serm. 26. num. 20. de quadam adultero, cuius Uxor innocens in visione vidit lectulum igneum paratum in inferno pro eodem suo marito, qui ab ipsa admittit, & ab eodem Sancto Dominico adiutus penitentiam egit. Non equidem effugient adulteri impudentes iram Domini, contra quos ipse minatur dicens: Saturavi eos, & maceravi inter. Unusquisque ad Uxorem proximi sui sublebat: nunquid super his non visitabo, dicit Dominus, & in gente tali non ulciscetur Anima mea? Jerem. 3. 7. Plura, digna scitu, disferit idem P. Segnerius d. part. 3. serm. 26. contra magnitudinem huius Crimini adulterii, ibi à Studiofis legenda; ubi concludit cum Apostoli tremendis verbis: 1. Cor. 6. 9. Nolite errare: Adulteri Regnum Dei non possidebunt.

DECISIO XXVI. ARGUMENTUM.

Tractat hæc Decifio de Impedimento Disparitatis Cultus, Matrimonium dirimente. Demonstrat Juribus, Rationibus, Historiis, ac Exemplis, illud provenire non à Jure Naturali, non à Jure Divino, non à Jure Ecclesiastico scripto; sed à Consuetudine per Ecclesiam approbata. Docet, Matrimonium inter Catholicos, & Acatholicos esse quidem illicitum, sed tamen valida. Leonardi Lessii eximii Theologi Sac. Jesu monita Spiritualia septem; & ejus mortis tempus.

SUMMARIUM.

- 1 Matrimonia iniri à fidelibus cum infidelibus illicitum.
- 2 Ea quoque si fiant, sunt irrita, ac invalida.
- 3 Catholicæ mulier nubit baptizato.
- 4 Jus naturale an irritet Matrimonium fidelis cum infideli? Quod sic? rationes quinque.
- 5 Quod non? rationes, ac exempla.
- 6 Rationum contrariarum resolutio.
- 7 Impedimentum disparitatis cultus an procedat à Jure Divino?
- 8 Etsi hæc impugnatio Matrimoniorum cum mulieribus paganis. & numer. 13.
- 9 Mulierum paganarum Viris Catholicis nuptiarum exempla.
- 10 Mulierum Catholicarum, quæ nupservit Viris paganis, exempla.
- 11 Hebræi illicitè, non invalidè contrahabant Matrimonium cum alienigenis.
- 12 Mulieres alienigenæ, si se habant profana, licitè nubebant Hebræis.
- 13 Etsi hæc factum circa conjugia Hebræorum declaratum.
- 14 D. Pauli 2. Cor. 6. 14. verba explicata. De Sacram. Matrim.

- 15 Dispar cultus an dirimat Matrimonium Jure Ecclesiastico?
- 16 Cap. Judæi 28. quæst. 1. declaratum.
- 17 Consuetudo introduxit Impedimentum dirimens disparitatis Cultus.
- 18 Hæretici Matrimonium cum Catholica, & è contra, an validum? & num. 20.
- 19 Consuetudo potest abolere Impedimenta dirimentia.
- 20 Catholica validè nubit Hæretico.
- 21 Can. 72. Synodi Trullana 6. prescriptio.
- 22 Indi, ac Japonæ an officiantur Impedimento disparitatis cultus dirimente?
- 23 Leonardi Lessii monita septem spiritualia; ejusque mortis tempus.

Sequitur exponendum Impedimentum dirimens, quod communi vocabulo nuncupatur Disparitatis Cultus; cujus occasione duo tractant Theologi; Unum videlicet An sit irritum ipso Jure Matrimonium contractum inter Baptizatum, & non baptizatum, idest à Christiano cum Judæo, vel Pagano; aut è converso, à Judæo, vel Pagano cum Christiana? Alterum, an subjaceat eidem nullitati Conjugium fidelis cum Hæretico, seu Apostata à Fide; & è converso? Et de his duobus breviter in præfenti Decifione est agendum, ac pro utriusque explicatione, quatuor sunt examinanda.

1. An hoc Impedimentum Disparitatis Cultus sit introductum à Jure naturali?
2. Vel potius à Jure Divino positivo?
3. Sive à Jure Ecclesiastico? ubi? & quando?
4. An Catholica mulier validè nubat Hæretico, seu Apostata? & è contra?

Quo ad Primum, Præmittere oportet, quod Matrimonium fidelis baptizati cum infideli non baptizato est prorsus illicitum tam Jure naturali, quam Jure Divino; itaut circumscripta prohibitione Ecclesie, & irritatione conjugii, ab hoc impedimento dirimente Disparitatis Cultus causata, peccent mortaliter fideles cum infidelibus contrahentes, nisi ob magnam, ac publicam causam, & cum dispensatione Summi Pontificis id agerent; tum ob periculum perverfionis à fide, cui se exponeret baptizati sic nubentes; tum propter damnum prolis, ad cuius bonam, & rectam educationem in obsequio Dei Matrimonium ordinatur; siquidem difficulter possunt filii vel Patris, vel Matris infidelis in vera fide instrui, & educari, ut differunt Salmanticenses, alios DD. allegantes tract. 9. de Matrim. cap. 12. à num. 66. & seqq. Ulterius est præmittendum, quod huiusmodi conjugia fidelium cum infidelibus, ac baptizati cum non baptizato, non solum sunt illicita, sed etiam ipso Jure nulla, ac invalida; ut probat S. Thomas in 4. dist. 39. quæst. 1. quæst. art. 1. & in Addit. 3. part. quæst. 59. artic. 1. quem universi Theologi, ac Canonistæ sequuntur, illosque refert longa serie Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 71. num. 2. subdens, hæc irritationem intrare etiam si mulier baptizata nuberet Catechumeno juxta text. in cap. Cave 28. quæst. 1. ubi dicitur: Si Christiana sit non est satis; nisi ambo initiati sint Sacramento Baptismati; quo loco Glossa d. Verb. Christiana explicat, idest Catechizata. Querunt igitur DD. an hoc impedimentum dirimens Disparitatis Cultus irritet Matrimonium inire inter fidelem, ac infidelem de Jure naturali? Nonnulli DD. affirmant; Primum, quia id, quod repugnat fini ipsius Matrimonii censetur vetitum, ac prohibitum in Jure naturali, & quo ordinatum est ipsum Matrimonium. Sed finis Matrimonii non solum est prolis generatio; sed ejus bona educatio; quæ fieri non potest, quando uno ex genitoribus sit fidelis, alter vero infidelis; ab isto enim contra Deum filii instruantur, & erroribus imbuti pessimè educabuntur. Ergo Jus naturale instituit, ne fidelis nubat infideli. Secundo, quia